
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 116 DEL 12/07/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E CONSULENZA PER L’UTILIZZO 

DELLA PIATTAFORMA UNIFICATA PER LA BUSINESS INTELLIGENCE – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA WALK2TALK SRL CI GRADISCA D’ISONZO (GO) – 

CIG: Z173720B40 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n.42 del 14/04/2021 è stato avviato un 
procedimento finalizzato all’affidamento del servizio per la realizzazione del nuovo sito web 
dell’Agenzia, del servizio di supporto per la comunicazione integrata e della definizione 
dell’immagine coordinata di ARPA, conclusosi come da propria Determinazione n.62 del 
20/04/2021 con affidamento alla ditta InfoFactory Srl di Udine; 
 
DATO ATTO che il nuovo portale di riferimento di ARPA FVG è stato reso disponibile all’agenzia 
per le verifiche del caso il 30 dicembre 2021 e regolarmente messo in esercizio il 29 marzo 2022; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere al completamento delle attività propedeutiche 
all’implementazione e alimentazione continua del nuovo sito anche definendo alcuni modelli di 
lavoro utili per rendere più omogenea ed efficiente la risposta dell’Agenzia alle esigenze degli 
utenti esterni; 
 
VALUTATA la possibilità di soddisfare le esigenze di definizione della reportistica e delle mappe da 
pubblicare sul sito dell’Agenzia attraverso l’utilizzo di due delle piattaforme commerciali di 
Business Intelligence maggiormente utilizzate, quali Tableau della Tableau Software, LLC., e 
attraverso l’utilizzo della piattaforma unificata per la Business Intelligence di Microsoft – Power B. 
I., che consentono l’integrazione con il background già esistente e la condivisione peer to peer di 
informazioni dettagliate tra le varie applicazioni, offrendo a tutti gli utenti dell'organizzazione la 
possibilità di creare aree di lavoro, dashboard e visual interattivi, realizzare mappe e reportistica 
costantemente aggiornate, gestendo centralmente tutti i dati agenziali; 
 



INDIVIDUATO nel software di Microsoft quello preferibile in quanto già adottato in diverse 
occasioni da strutture regionali che rappresentano il riferimento per il sistema informativo 
dell’Agenzia; 
 
ATTESO che per l’avvio dell’utilizzo della piattaforma in oggetto e per il trasferimento delle 
banche dati e dei contenuti, è necessario avviare un percorso di formazione con il supporto di 
professionisti qualificati già operanti nell’ambito dei servizi in argomento, in grado di erogare 
adeguati servizi di formazione, assistenza e manutenzione; 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto pertanto opportuno contattare la ditta Walk2talk Srl di Gradisca 
d’Isonzo (GO), che già aveva fornito formazione specialistica sul tema nel corso del 2021, la quale 
- in data 27/06/2022 - ha prodotto preventivo prot. n.2022-12077 per la prestazione dei servizi 
richiesti dall’Agenzia, prospettando la realizzazione del progetto in n.2 moduli distinti, necessari 
per il trasferimento e collegamento dei dati, il trasferimento del know how ai redattori tecnici 
competenti, il training all’utilizzo di Microsoft Power B.I. per la condivisione dei contenuti e la 
progettazione personalizzata della grafica e reportistica di interesse, per un corrispettivo pari a 
€10.500,00.= oltre IVA 22%; 
 
PRESO ATTO altresì che eventuali attività on site, manutenzioni evolutive e quant’altro si dovesse 
rendere opportuno, specificate nel citato preventivo, e non affidate con il presente atto verrà 
affidato in caso se ne riscontrasse l’opportunità nel rispetto dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 con 
successivi atti; 
  
RICHIAMATO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta Walk2Talk Srl 
con sede in Gradisca d’Isonzo (GO) – Via Battisti, 20, - C.F. e P.IVA 01157830314 per l’importo 
complessivo di € 10.500,00.= oltre IVA 22%; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento del servizio citato in narrativa ditta Walk2Talk Srl con sede in 
Gradisca d’Isonzo (GO) – Via Battisti, 20, - C.F. e P.IVA 01157830314 per l’importo 
complessivo di € 10.500,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto 310.400.0030 “Manutenzione software” del bilancio relativo 
al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 



 Atto n. 116 del 12/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 12/07/2022 16:58:25
IMPRONTA: 4433C468C664F54014D794FAC3C541D22FD243B48F09F3F1247DE18378694DB8
          2FD243B48F09F3F1247DE18378694DB8E11793185396B566BBFE502C2DF06AFD
          E11793185396B566BBFE502C2DF06AFD26608D666D24E7B8CE6B5F7ED76E6F73
          26608D666D24E7B8CE6B5F7ED76E6F736C47FC5A9686DFAB485961FDC18B0AE0


